
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 86 del 01/07/2025

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  "YOUZ  2025  -  GENERAZIONE  DI  IDEE": 
ORGANIZZAZIONE DELLO "YOUZ CAMP" IL 14  E  15  LUGLIO 2025. 
CONCESSIONE  PATROCINIO ONEROSO  E  COLLABORAZIONE ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno uno del  mese  di  luglio alle  ore 12:15 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del  01/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: PROGETTO  REGIONALE  "YOUZ  2025  -  GENERAZIONE  DI  IDEE": 
ORGANIZZAZIONE  DELLO  "YOUZ  CAMP"  IL  14  E  15  LUGLIO  2025. 
CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO  E  COLLABORAZIONE  ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO  il  documento  unico  di  programmazione  2025/2027,  in  particolare  la 
missione 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero - programma 2 Giovani, nel quale si prevede 
di “Promuovere progetti e iniziative ricreative, educative e culturali rivolte ai giovani per creare 
occasioni di aggregazione e sostenere il protagonismo dei giovani attraverso il loro coinvolgimento 
nei  progetti  a  favore  della  comunità”  per  prevenire  l’isolamento  e  il  disagio  e  migliorare  il 
benessere giovanile, accrescere il senso di appartenenza alla comunità;

PRESO ATTO dei contatti intercorsi con lo staff di ART-ER Attrattività Ricerca Territorio, 
Società  Consortile  dell’Emilia-Romagna  nata  per  favorire  la crescita  sostenibile della  regione 
attraverso  lo  sviluppo  dell’innovazione  e  della conoscenza,  l’attrattività e 
l’internazionalizzazione del territorio;

RILEVATO che tra  le  attività  in  carico  ad  ART-ER è  previsto  il  progetto  “Youz 2025- 
Generazione di idee”, Forum giovani della Regione Emilia-Romagna, uno strumento di relazione, 
di  dialogo e di  confronto,  dedicato alle  generazioni  Y e Z con lo  scopo di  raccogliere  le  loro 
proposte per la definizione partecipata delle future politiche regionali;

RICHIMATA la  nota  del  27  maggio  2025  (in  atti  ns.  prot.  n.  10584  del  28/06/2025) 
pervenuta dal Team di ART-ER, nella quale viene esplicitata la volontà di organizzare, a supporto 
dell’Ufficio  Politiche  Giovanili  della  Regione  Emilia-Romagna,  un’esperienza  residenziale 
nell’ambito di Youz 2025 - Generazione di idee, il percorso partecipativo della Regione dedicato al 
protagonismo giovanile e all'ascolto dei territori;

PRESO  ATTO  delle  richieste  presentate  con  la  nota  del  27/05/2025  di  cui  al  punto 
precedente:
• ricerca di una location per ospitare Youz Camp, un'occasione di co-progettazione del format Youz 

2025 da parte di giovani provenienti da tutta l’Emilia-Romagna, nelle giornate del 14 e 15 luglio 
2025, nello specifico possibilità di utilizzo dell’immobile di proprietà comunale Corte Ospitale;

• disponibilità  all’accoglienza  di  circa  30  persone  under  25  +  5  persone  dello  staff,   con 
pernottamento, vitto e spazi per attività laboratoriali;

VALUTATO che la proposta rappresenti: 
• un’importante  occasione di ascolto e dialogo con i  giovani provenienti  da diverse parti  della 

regione, per promuovere nuove sinergie tra istituzioni, associazioni e giovani, alla quale possono 
partecipare anche giovani rubieresi;

• un'opportunità di promozione del territorio e dei contenitori culturali di proprietà dell’ente

Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del  01/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO  che  agli  incontri  svolti  con  l’agenzia  regionale  ha  partecipato  anche 
l’associazione teatrale La Corte Ospitale, che ha manifestato la volontà di collaborare anch’essa alla 
realizzazione dell’evento;

RITENUTO di accogliere la richiesta degli  organizzatori  e collaborare alla realizzazione 
dello Youz Camp nei giorni 14 e 15 luglio 2025:
• mettendo a disposizione gratuitamente gli spazi della Corte Ospitale per l’organizzazione di vari 

laboratori  tematici  e gruppi di  discussione,  ed in particolare il  chiostro,  la sala  Sassi,  la sala 
Bachi, la sala studio Regeni, il refettorio, le camerate della Foresteria per ospitare un numero 
indicativo tra 30 e 45 partecipanti;

• esentando i partecipanti dal pagamento del ticket giornaliero di € 3,00 a persona, previsto per il 
pernottamento, come definito con deliberazione di G.C. n. 21 del 21/02/2012 e confermato con 
successiva deliberazione n. 96 del  05/07/2014;

• mettendo a disposizione attrezzature per l’allestimento degli spazi di riunione dei gruppi;
• concedendo il patrocinio oneroso;

ACCERTATO che la concessione gratuita dei locali della Corte Ospitale e l’esenzione dal 
pagamento  del  ticket  costituiscono un  contributo  indiretto  a  parziale  coperture  delle  spese  di 
organizzazione dell'iniziativa per un importo stimato di € 2.000,00;

RIBADITO che il contributo indiretto da riconoscere ai promotori è finalizzato a sostenere 
un’iniziativa che rientra nei compiti istituzionali del Comune, svolti nell’interesse della collettività, 
e che pertanto l’erogazione dello stesso è coerente con i vincoli previsti dalle norme vigenti;

VERIFICATO che gli adempimenti fiscali, amministrativi, assicurativi rimangono a carico 
del richiedente, così come le spese di organizzazione e gestione dell’evento;

RITENUTO di  richiedere  agli  organizzatori  il  rispetto  delle  norme di  sicurezza e  d’uso 
relative agli spazi concessi gratuitamente e la collaborazione con l’Associazione Corte Ospitale, 
quale soggetto disponibile a dare il proprio apporto alla realizzazione dell’evento;

STABILITO  che  l’Amministrazione  comunale  si  ritiene  indenne  da  responsabilità  per 
qualsiasi  danno  a  persone  o  cose  che  in  ogni  modo  dovessero  sorgere  in  conseguenza 
dell’organizzazione e svolgimento delle diverse iniziative patrocinate;

VISTI :
• il “Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici”,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

• il Regolamento per il conferimento delle onorificenze comunali e per il patrocinio approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 6 marzo 2019;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono 
la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del  01/07/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto occorre dare conferma agli organizzatori 
della possibilità di svolgere l’evento a Rubiera e procedere con l’organizzazione;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2 di accogliere, per le motivazioni enunciate in premessa, la richiesta pervenuta dal Team di 
ART-ER e collaborare alla realizzazione dello Youz Camp nei giorni 14 e 15 luglio 2025:
•mettendo a disposizione gratuitamente gli spazi della Corte Ospitale per l’organizzazione 

di vari  laboratori  tematici  e gruppi di  discussione, ed in particolare il chiostro, la sala 
Sassi, la sala Bachi, la sala studio Regeni, il refettorio, le camerate della Foresteria per 
ospitare un numero indicativo tra 30 e 45 partecipanti;

•esentando i partecipanti dal pagamento del ticket giornaliero di € 3,00 a persona, previsto 
per  il  pernottamento,  come definito con deliberazione di  G.C.  n.  21 del 21/02/2012 e 
confermato con successiva deliberazione n. 96 del  05/07/2014;

•mettendo a disposizione attrezzature per l’allestimento degli spazi di riunione dei gruppi;
•concedendo il patrocinio oneroso;

3 di dare atto che la concessione gratuita dei locali  della Corte Ospitale e l’esenzione dal 
pagamento del ticket costituiscono un contributo indiretto a parziale coperture delle spese di 
organizzazione dell'iniziativa per un importo stimato di € 2.000,00;

4 di stabilire che gli adempimenti fiscali, amministrativi, assicurativi rimangono a carico del 
richiedente, così come le spese di organizzazione e gestione dell’evento;

5 di richiedere agli organizzatori il rispetto delle norme di sicurezza e d’uso relative agli spazi 
concessi  gratuitamente  e  la  collaborazione  con  l’Associazione  Corte  Ospitale,  quale 
soggetto disponibile a dare il proprio apporto alla realizzazione dell’evento;

6 di ribadire che l’Amministrazione comunale si ritiene indenne da responsabilità per qualsiasi 
danno  a  persone  o  cose  che  in  ogni  modo  dovessero  sorgere  in  conseguenza 
dell’organizzazione e svolgimento dell’iniziativa patrocinata;

Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del  01/07/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7 di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione dei dati di cui agli articoli 
26,  comma  2,  e  27  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  internet  ufficiale  del  Comune  di  Rubiera,  in  quanto  l’importo  del 
contributo è superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

8 di demandare alla Responsabile del 5° Settore – Istruzione, e politiche giovanili l’assunzione 
dei  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore – Istruzione e 
politiche giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del  01/07/2025 pagina 5


